
CADERNO 3  9SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2014

Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234923/ADRIANA PINHEIRO DOS SANTOS (TÉCNICA EM 
GESTÃO DE ESPORTES) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 
a 13/09/2014
5892638/MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA (ARQUITETO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 13/09/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

PORTARIA DE FÉRIAS DE SETEMBRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732851

PORTARIA N.º 240 DE 21/08/2014
 A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94, 30 (trinta), dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo:
57216465-2 – ANDERSON LUIS FERRAZ SANTOS
P. AQUISITIVO: 01/07/2013 A 30/06/2014  P. GOZO: 01/09/14 
a 30/09/14
5453240-2 – EVERALDO SILVA DA LUZ
P. AQUISITIVO: 01/07/2013 a 30/06/2014 P. GOZO: 01/09/14 
a 30/09/14
57202126-1 – FÁBIO ABBADE RAMALHO FERREIRA
P. AQUISITIVO: 11/08/2013 a 10/08/2014   P. GOZO: 22/09/2014 
a 21/10/2014
30902-1 – JOSÉ PINTO DA SILVA BARROSO DA IGREJA
P. AQUISITIVO: 08/08/2013 a 07/08/2014  P. GOZO: 01/09/2014 
a 30/09/2014
30147-1 - LUCIDEA TRINDADE CAMPOS
P. AQUISITIVO: 02/08/2013 a 01/08/2014  P. GOZO: 01/09/2014 
a 30/09/2014
715905-1– MARIA LUCIA SILVA NASCIMENTO
P. AQUISITIVO: 01/07/2013 a 30/06/2014   P. GOZO: 01/09/2014 
a 30/09/2014
57193162-1 – ELIVALDO ARAUJO DUARTE
P. AQUISITIVO: 28/01/2013 a 27/01/2014 P. GOZO: 01/09/2014 
a 30/09/2014
57193475-1– RENATO PINTO TORRES
P. AQUISITIVO: 01/02/2013 a 31/01/2014  P. GOZO: 15/09/2014 
a 14/10/2014
54197666-2 – ALAM JOSÉ DA SILVA LIMA
P. AQUISITIVO: 21/07/2013 a 20/07/2014    P. GOZO: 
08/09/2014 a 07/10/2014
5092051-3 – SIDNEY REIS RODRIGUES
P. AQUISITIVO: 01/07/2013 a 30/06/2014    P. GOZO: 
08/09/2014 a 07/10/2014
32832-1 JOÃO DA MATTA CALANDRINI DE AZEVEDO
P. AQUISITIVO: 01/06/2013 a 31/05/2014 P. GOZO: 10/09/2014 
a 09/10/2014
57203388-1 – VITOR VIVEIROS DE CASTRO ETRUSCO
P. AQUISITIVO: 05/09/2013 a 04/09/2014 P. GOZO: 11/09/2014 
a 10/10/2014
57193092-2 – FERNANDO TADEU DA SILVA
P. AQUISITIVO: 31/07/2013 a 30/07/2014  P. GOZO: 15/09/2014 
a 14/10/2014
10413-1- MARIA DO SOCORRO DE SOUZA HENRIQUES
P. AQUISITIVO: 01/10/2012 a 30/09/2013  P. GOZO: 10/09/2014 
a 09/10/2014
5058082-1 – MARIA PALMEIRA DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 23/10/2012 a 22/10/2013  P. GOZO: 15/09/2014 
a 14/10/2014
57200991–1 MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA
P. AQUISITIVO: 29/07/2013 a 28/07/2014  P. GOZO: 15/09/2014 
a 14/10/2014
54192680 -1 – MARIA DO SOCORRO PAES BARRETO VALIATI
P. AQUISITIVO: 22/08/2013 a 21/08/2014  P. GOZO: 22/09/2014 
a 21/10/2014
57193510 -1 – MARIA DAS GRAÇAS COIMBRA BRASIL
P. AQUISITIVO: 01/02/2013 a 31/01/2014  P. GOZO: 29/09/2014 
a 28/10/2014
 Wanderleia Rodrigues de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício - DAF

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATORIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733099

PORTARIA Nº 241 DE 21 DE AGOSTO DE 2014
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria nº. 
001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

Maria de Jesus Reis 
Correa 2012/533737 Tecnico em Gestão Cultural – 

Biblioteconomia Bom

Nelma Silva Milhomem 2012/533742 Tecnico em Gestão Cultural 
- Letras Bom

Lindalva Campos de 
Almeida 2012/533716 Tecnico em Gestão Cultural – 

Biblioteconomia Bom

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente – FCPTN.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 733286

Contrato: 6
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: contratação de empresa de engenharia/arquitetura, 
para elaboração de projetos arquitetônicos Executivos e 
complementares necessários a reforma da Biblioteca Pública 
“Arthur Vianna” (2º e 3º andares), do prédio sede da FCPTN.
Valor Total: 147.000,00
Data Assinatura: 12/08/2014
Vigência: 12/08/2014 a 12/10/2014
Convite: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135264270000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SMP FIGUEIREDO EIRELI
Endereço: Av Gov José Malcher, 676
CEP. 66040-282 - Belém/PAComplemento: sala 1
Telefone: 9181419388
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733475

Convênio: 60
Exercício: 2014
Objeto: 233º aniversário do Município de Aveiro.
Valor Total: 33.000,00
Assinatura: 21/08/2014
Vigência: 21/08/2014 a 21/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO PLANALTO AMAZÔNIA - IPA
Endereço: Rod. Santarém-Cuiaba. KM 15, 01
CEP. 68030990 - Santarém/PA
Complemento: comunidade São José SOusa Castro, Lote 01
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732744

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 715732
PORTARIA: 18088/2014

Objetivo: APRESENTAÇÃO DO PROJETO EDUCAÇÃO.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
BELEM /PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900169/ANA PAULA PIMENTEL COSTA (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 19/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732749

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : Marildete Freire de Souza
Portaria nº 18995/2014 , publicada no DOE nº 731726 de 
19/08/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732753

PORTARIA: 18991/2014
Objetivo: Assessoramento das turmas do Programa Projovem 
Campo Saberes da Terra.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 
de 24/ 01/1994. Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 24/ 
01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
472131/SUELY DIAS DE MORAES (AGENTE ADMINISTRATIVO / 
ATIV AUX INTERMED) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 
a 06/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732879

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
Nome : Rosangela Gomes Machado
Portaria nº 18938/2014 , publicada no DOE nº 728633 de 
11/08/2014
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732990

PORTARIA: 19011/2014
Objetivo: Participar do segundo encontro que tem como objetivo 
a avaliação das formações que serão realizadas eo treinamento 
na aba SISMÉDIO através da qual estas avaliações serão feitas.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57197375/GEORGE ANDERSON MACEDO CASTRO (GERENTE 
DE PROJETO III / DIRECAO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
14/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733001

PORTARIA: 19041/2014
Objetivo: Participar do Projeto Rádio escola no Dia do Pacto Pela 
Educação na Escola.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5838690/CARLOS ROBERTO AMORIM DA SILVA (PROFESSOR 
CLASSE II / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/08/2014 
a 23/08/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733013

PORTARIA: 19042/2014
Objetivo: Participar do Projeto Rádio escola no Dia do Pacto Pela 
Educação na Escola.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5315603/VALTER DO ROSARIO DIAS (PROFESSOR CLASSE 
II / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/08/2014 a 
23/08/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


